dant

dam. de lib. & posth. Alij, quia forma legis non sit obseruata. d. l. iij. §. pure. l. actus. de reg. iur. Ego separatam rationē habere
14 hanc rem arbitror. * siquidem vt exhereditatio valeat, oportet abruptum dominij continuationem, quæ mortuo patre statim in filio procedit. l. in suis. de lib. & posth. vbi Bar. ideoq; si quis exhereditatus sit, quisquis mihi hæres erit, antequam adita sit hæreditas, reperit se filium præteritum, meritò exhereditatio est nulla. d. l. si quis Sempronium. in fi. quare interim non est abscessa continuatio. Tali ergo casu conditio actum suspendit, quæ in pedenti esse nequit. At in legatis nihil impedit, quin conditio ne legatum suspēdi possit, si testator velit. Sicq; arbitror sensisse Bar. & veteres. Addunt recentiores, exheredationis quidem verum effectum ante aditam hæreditatem esse: vt continuatio, seu, vt ipsi vocant, fuitas abruptatur. l. Papin. §. si ex causa. vbi Ang. de inoff. testam. At legati ante aditam hæreditatem veros effectus nullos esse, sed fictos duntaxat, quæ fictio adita hæreditate retro incipit trahi. l. hæres quandoq; de acquir. hæredi. Illud tamen generaliter verum est, quoties conditio aliter exprimitur quam tacite inest, legi nostræ locum nō esse, sed legatum conditionale censeretur. vnde si testator scribat, Do illi centum, si volet: legatum est conditionale. l. si ita. §. illi si volet. §. e. quāuis enim effectū ipso quæri inuito legatum nequeat. gloss. l. ei qui ita. de cond. insti. tamen à prin. & ignoranti quaritur. l. cum pater. §. surdo. §. ti. j. meritò conditio, si volet, simpliciter posita, simpliciter intelligitur, & eā acquisitionem impedit, quæ ipso iure ignoranti hæbet, diciturq; aliter expressa, quam tacite inest. l. si ita expressum. de cond. & dem. gl. l. aliquando. eod. tit. sicq; omnes sentiunt. Hincq; consequens esset, vt si de legato tractaretur, quòd ignoranti non acquireretur, secus sit: veluti cum quis rem alienam legat, vel vniuersale fideicommissum ordinat, in quo translationi dominij necessaria est restitutio. l. facta. l. restituta. ad Trib. Iurisconsultus enim, qui conditionem subesse ait, in legato vendicationis loquitur, cum testator dixit, Do, lego &c. quia ratione & in institutione eiusmodi verba conditionem non faciunt. l. hæc verba. de cond. insti. cum hæreditas ignoranti non acquiratur, nec quidem in suo hærede, cum satis operetur, quòd necessitate tollatur. l. iam dubitari. cum gloss. l. Cornel. de hæred. inst. vbi Bald. & Angel. Rursus infertur aliter, conditionem videri expressam, quoties expressio ipsa, rei substantiam respiciat: loquitur si conditioni aliquid extrinsecus adijciatur, non ideo à regula legis nostræ

recc-

recedemus. si ergo scriptum sit, si Titius hereditate mea adierit intra centum dies, fundum dato &c. legati conditionale non censetur. d. l. si Titio. vers. pen. quia licet dies aliter expressa sit, quam tacite lex permitteret. l. licet. C. de iur. delib. tamē extrinsecus conditioni accedit, separataque est a die conditio. Nec me mouet Cast. Alexandri, aliorumque veterum sententia, existimantium supra scripto exemplo, diem non ad hereditatis aditionem referri, sed ad legati executionem. quia id verum esse potest eo casu, ne alius heredes in adeundo mora legatario noceat, & ipsi frustratori proficiat. Sed & inferitur, vt si expressio quidem intelligi possit aliter facta, quam inest, nūquam tamen vim conditionis inducat, cum mens loquentis verissimi liter hoc voluisse videatur: quia probabilis sit, conditionem causa cuiusdam admonitionis adieciam. l. si decem cum pete ro. de ver. obl. d. l. muto. §. sub conditione. vel id expressum sit, pro maiori cautela quod inerat. l. quibus. §. Terminus. de condition. & demonstrat. Imol. dicta lege, si ita expressum. Unde si princeps mandat iudici, vt Titium condemnet, si sibi liqueat: non videbitur conditionale mandatum: vt Aretin. hic ait. quod enim liqueat, cuiusdam potius admonitionis causa additū videt. quod & Cast. hic sentit: cū pontifex mādasset, sacerdotium tali conferri, si est idoneus. c. fin. de presum. Non omittendum quod Bald. & Raph. hic aiunt, & recentiores sequuntur, conditionē quæ tacite inest, si exprimitur, eo casu operari, cum aduersus actus formam exprimeretur: etenim rem gestam nullius momenti effici. l. actus. vers. nonnunquam. de reg. iur. vt si in acceptatione debiti conditionalis nomina tim adijciatur ipsa conditio aduersus formam. l. delinquitur. l. 35 in diem. de acceptil. vbi Bar. *Supra scriptis ergo casibus, quibus regula legis nostræ limitat, procedit vulgaris illa conclusio, quia dici solet, Expressa nocent, non expressa non nocent, & hoc est, quod Dy. aiebat, regulam in lege nostra constitui, vt expressio eorum quæ tacite insunt, nihil operetur. at ceteros casus, ex quibus confecta est supra scripta conclusio, species esse. l. si in diem. §. seruo. de cond. & demonst. Et hæc quidem in conditionibus locum habent. quid ergo erit in clausula dispositiua? Et constituenda est regula eodem modo: vt nec tunc quidem expressio eorum, quæ tacite insunt, quequam operetur. l. iij. C. de fideicom. cum par sit taciti & expressi virtus. l. cum quid. si cer. pet. Quam conclusionem in primis restringit Bar. vt procedat, cum quid tacite inest, ex necessitate.

l. si

l. si arrogator. vers. ceterum. de adop. secus si ex voluntate. Vnde expressio, quod legatum patris soluitur, id operatur, ne retardetur solutio per clausulam eorum legatorum verba facientem, quibus dies adiecta non esset. l. talis. j. eo. Bar. l. re conium. l. ij. opp. j. tit. ij. cum hoc casu aliter rem exprimit, quam tacite inest: vt aliqui existimauerunt. Bal. Imol. in diem. in fin. de cond. & demon. dies enim respectu solutionis, videtur expressa, cum aliis tacite non solutioni, sed obligationi in sit: quæ sententia verbis legis non conuenit, quibus quantum ad vim & effectum legati attinet, verba illa superflua esse dicuntur. Aret. d. l. talis. Melius ergo veteres, qui & quod ex voluntate inest, si exprimitur, nihil operari censuerunt. d. l. iij. & l. liber homo. §. decem. de verb. obl. vbi Dy. Oldr. Alber. nisi eorum respectu, quæ extrinsecus contingunt. Ang. l. si insulam. eo. tit. Imol. Rui. hic. Ego Barro. defendi posse arbitror, si illud quoque ex necessitate inesse dicamus, cui partes derogare possunt: dum tamen verisimile sit, alteram non consensuram. arg. d. l. huiusmodi. tunc enim necessario tacite legis dispositioni standum est. vnde plures fideiussores in solidum necessario autoritate legis tenentur: quia non est verisimile, creditorem diuisurum. d. l. iij. quod Imol. hic tradit. Sic & qui promittit decem hodie, statim etiam nondum lapsa die tenetur: quia id addidisse creditorē verisimile est, vitiositas suæ causa, non vt debitori dilationē concederet. d. l. liber. §. x. vbi dixi. Rufus existimo ex voluntate inesse, non solum quod principaliter lex secundum partium voluntatem presumit, sed etiā quod à lege simpliciter inducitur, secundum quam partes consensum suum moderari intelliguntur. d. l. talis. quod Bart. induci præter mentem ait. Bar. hic in si. nec tamen id eò pugnantia loquitur: vt aliqui hic declarant. Soc. Rui. hic. Sciendū tamē est, si cut conditio quæ tacite inest, si expressa sit, conditionis vim, aliquosque effectus seruat. d. l. Cornel. in si. de hered. insti. gloss. d. l. item quia. ita & in dispositione, si quid sit expressum, iam amplius non dicitur tacite inesse, sed expressim. l. si ita stipulatio facta. de verb. obl. habetque id aliquos effectus, si testator velit, vt supra scripto casu, cum scriptum est, legata quibus dies addita non est. d. l. talis. propter expressionem enim dicitur eis dies addita. Cū ergo testator se ad factū, id est, ad expressionem retulerit: propter eius mentem hanc regulam non obseruabimus, quod etiam in conditionibus traditum est, in quibus dispositio de facto loquens, secundum ius non intelligitur.